
Republica Moldova

Consiliul 
orăşenesc Orhei

PecnybjiHKa MojiAOBa

OpxeMC&CMM 
ropofiCKon Cobct

D E C I Z I E

24.10.2014 7.13.3
______________  n r .___________

or.Orhei
r. Opxen

Cu privire la trecerea la pierderi 
a fondurilor fixe

în conformitate cu Legea privind administraţia publică locală nr. 436-XVI din 28.12.2006, 
art. 14, examinînd demersul Regiei „Apă-Canal” Orhei S.A. cu privire la casarea fondurilor fixe,

CONSILIUL ORĂŞENESC ORHEI D E C I D E :

1. Se acceptă casarea fondurilor fixe ale Regiei „Apă-Canal” Orhei S.A. cu valoarea de 
inventor 39,534.62 lei şi valoarea de bilanţ la data de 31.03.2014 în sumă de 555,54 lei, conform 
Registrului anexat la prezenta decizie.

2. Se obligă administraţia Regia „Apă-Canal” Orhei S.A. să ia la evidenţă piesele şi fierul uzat 
al bunurilor materiale casate conform actelor normative în vigoare.

3. Controlul asupra executării prezentei decizii revine viceprimarului oraşului Orhei 
dl Munteanu Valentin.

Preşedintele şedinţei 

Secretarul Consiliului

Valeriu SA VIN 

Ala BURACOVSCHI



Aik

la decizia rir. 7-13.3 din 15.10.2014

R E G I S T R U L
actelor fondurilor fixe ce urmează a fi trecute la 

pierderi de la bilanţa Regia Apă Canal-Orhei S.A. 
LA SITUAŢIA DIN 31.03.2014

Nr.
d/o

Denumirea obiectului
Nr.de 

inventariere 
sau de stat

Anul
produc

erii

Valoarea 
iniţială, lei

Valoare de 
inventar 

dupa 
reevaluare, 

lei

Suma uzurii 
calculata la 
situatia din 
31.03.2014, 

iei

Valoarea 
de bilanţ

Valoa
rea

resta
ntă

Motivul casarii

1 Imprimantă Epson 123400019111 2003 2776.66 2956.66 2956.66 0.00 0.00 uzura fizica completa
2 îngrădire cu sîrmă ghimpată 123200012083 2001 1202.00 7202.00 7202.00 0.00 0.00 uzura fizica completa
3 îpcălzitor de apă lunkers 123400018105 2000 2166.58 2426.58 2426.58 0.00 0.00 uzura fizica completa
4 Cazan termic lunkers euroline - 24kw 123400019114 2003 10875.00 13375.00 12819.46 555.54 0.00 uzura fizica completa
5 Contor apa dn 32 123400017389 2004 1056.66 1186.66 1186.66 0.00 0.00 uzura fizica completa
6 Aparat de casa MP-5000 123400015595 2006 1992.00 2892.00 2892.00 0.00 0.00 ieşit din registru general
7 Printer LJ Samsung 123400017127 2003 2545.00 2845.00 2845.00 0.00 0.00 uzura fizica completa
8 Digitaizer BT 123400018035 2001 3850.00 4350.00 4350.00 0.00 0.00 uzura fizica completa
9 Contofde apa MOM dn 40 123400017378 2003 2070.72 2300.72 2300.72 0.00 0.00 uzura fizica completa

TOTAL 2 $ & 4 . 6 2 39,534.62 38,979.08 555.54 0.00


